[347] «*Pervenit ad nos, quod dum quidam homines ad suscipiendam sponsam cujusdam sponsi cum Paranympo et Troctingis (specie di giocolieri che saltano) ambularent, perversi homines aquam sordidam et stercora super ipsum jactassent, etc.*»

[348] Lib. III: «*Si quis proiecerit lapides ad domum, vel super domum alicuius tempore quo ibi fierent nuptiæ.*»

[349] Editi a Città di Castello, 1538: «*Statuimus et ordinamus quod nullus audeat vel presumat projicere lapidem vel petrudinem (sic) aliquam vel facere aliquem rumore ad domum alicuius nuptias celebrantis de die vel de nocte.*»

[350] Cfr. MUTINELLI. *Lessico Veneto*.

[351] Cfr. MIČKIEVIC'. *Canti Illirici*.

[352] Tale, per esempio, è il tamburello a sonagli che usa negli Abruzzi.

[353] Cfr., di sopra il capitolo che intitolai: La parte del prete.

[354] Cfr. WEBER. *Op. cit.*

[355] Cfr. i miei *Studi sull'Epopea Indiana*.

[356] In uno studio speciale sovra l'*Epopea latina*, pubblicato nel *Liberò Pensiero* di Parma, nell'anno 1868, ho tentato mostrare come la vera e sola epopea latina sia nella vita di Romolo, personaggio eminentemente mitico.

[357] Ἑλληνικόν τε καὶ ἀρχαῖον ἔθος

[358] Il *Carmen nuptiale* ci offre un'idea di tali contrasti:

*At tu ne pugna cum tali coniuge, virgo.*

*Non aequum est pugnare, pater quoi tradidit ipse,*

*Ipse pater cum matre, quibus parere necesse est.*

*Virginitas non tota tua est, etc.*

[359] Da lettera del prof. Ferdinando Santini.

[360] Cfr. il capitolo seguente.

[361] Cfr. SZTACHOVICZ. *Op. cit.*

[362] «Staccatu.»

[363] «Apparatu.»

[364] «Costui adunque (un tal di Prato) sapendo ch'un suo amico menava moglie, pensò subito, come è usanza di queste contrade, di farle un serraglio.»

[365] Dico *forse* inedito, perchè non vorrei che qualche eruditissimo e gentilissimo bibliofilo mi venisse tosto, se io pubblico per inedito ciò che forse non lo è più, a dare accusa di falso, come avviene tanto spesso in queste care controversie dei nostri letterati; quasi che ci fosse così gran merito a scoprire un manoscritto, quando questo manoscritto si trova inscritto a catalogo; quasi che provenga molta più gloria a chi copia da un manoscritto che a chi copia da un libro; quasi che ogni copiatore di manoscritti diventasse un Angelo Mai. Io do per inedito lo scritto che segue; se non lo è, poco male; io lo ripubblico perchè nessuno lo conosce, o tanto pochi ne hanno notizia da non riuscire superflua una nuova edizione. Per dare poi il suo a chi spetta, debbo ancora soggiungere come fu una indicazione del dotto ed ora compianto bibliotecario della Magliabecchiana cav. Canestrini, che mi pose il manoscritto fra le mani. È una inezia per la quale parrà che io spenda troppe parole; ma poichè sopra tali inezie si spacciano e si pretendono, in giornata, diplomi d'immortalità, è bene avvertire il lettore che io non vi pretendo affatto.